
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Manutenzione opere edili (attrezzature 
scolastiche, sportive e di interesse comune e generale) e immobili 

comunali n° 701 del 03/08/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PRENOTAZIONE DELLA SOMMA DI EURO 10.000,000, NECESSARIA ED 
OCCORENTE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DI MERCATI E FIERE, IN 
OCCASIONE DELLA PROSSIMA 46° F.A.M, CHE SI SVOLGERA', A FINE 
SETTEMBRE P.V, PRESSO L'AREA DELL' EX FORO BOARIO DI CONTRADA 
NUNZIATA;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 10.000,00 IVA COMPRESA
C.U.U 4W7N8L
CODICE CIG ZC52DDF543

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto sig.salvatore Degno Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso
-che è di competenza di questo Settore la manutenzione ordinaria degli immobili a servizio dei 
mercati e fiere dislocati nel territorio Comunale;
Che con Determinazione Dirigenziale del 07-luglio-2020, ed annotata al Registro Generale con il 
numero 3026, è stato affidato il servizio di volontariato a titolo gratuito della custodia e guardiania 
dell’area dell’ex Foro Boario di contrada Nunziata; 
-che la Fiera Agricola del Mediterraneo, che si svolge a fine settembre presso l'ex Foro Boario di 
Ragusa, sin dalle sue origini ha inteso realizzare una efficace azione di valorizzazione di tutto il 
comparto agricolo, offrendo agli operatori interresati ed a tutto il pubblico partecipante, non solo 
una ricca vetrina espositiva dei vari prodotti, ma anche uno strumento di promozione per 
l'agricoltura e la zootecnia siciliana nei confronti dei mercati nazionali ed internazionali;
-che la Fiera Agricola del Mediterraneo, ha oramai raggiunto una dimensione di tutto rispetto ed è 
considerata dagli addetti ai lavori la più importante manifestazione del settore agricolo dell'Italia del 
sud, e la mancata realizzazione arrecherebbe un danno di immagine all'ente di rilevanza 
economica a carattere nazionale;

Preso atto:



Pagina 2/4

-che tramite la segreteria organizzatrice della 46° Fiera Agricola del Mediterraneo, sono state 
invitate le maggiori testate giornalistiche nazionali, assicurando che saranno presenti giornalisti 
specializzati nel settore (Corriere della Sera , Repubblica, il Giornale ecc ecc );
-che con lettera del 19-giugno-2020, della Camera di Commercio del sud est Sicilia, ed assunta al 
Protocollo Generale con il numero 740845, questo Ente è stato invitato ad una riunione 
propedeudica, ove si sono discussi e messi a verbale la data ed gli adempimenti tecnici ed 
organizzativi della 46° Fiera Agricola del Mediterraneo 2020;
-che il comitato organizzatore di cui fa parte anche questo Ente, ha deliberato che la 46° F.A.M, si 
svolgerà presso l'area dell'ex foro boario di c.da Nunziata, nei giorni  25-26-27-settembre-2020;
-che da sopraluogo effettuato dal Comitato Organizzatore, presso l'area dell'ex Foro Boario ove si 
svolgerà la 46° F.A.M sopracitata, necessita urgentemente la predisposizione di servizi necessari 
alla svolgimento in tutta sicurezza della 46° F.A.M;
Pertanto necessita attivare tutte le procedure,  affinchè le misure prescritte,  siano messe in campo 
con l'affidamento dei servizi necessari al miglioramento die luoghi ove si svolgerà la 46 F.A.M;
visto l’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 50 del 18/04/2016 ss.mm.ii, cosi come disciplinato dalle 
linee guida dell’ Anac “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” si può procedere, per importi inferiori a Euro 40.000,00, ad un affidamento 
diretto;
dato atto che la somma sopracitata per Euro 10.000,00 è appostata al cap.1997.3 codice di 
bilancio 14.02-1-03.02.09.008 scadenza 2020;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.84 del 31-dicembre-2019, con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, 

ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

-nelle more dell’iter di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.
e nel P.E.G. sopra richiamati;

considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24-
-Marzo-2017;

visto il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;

visto l'O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA
Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate:

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate;
1) Nominare il R.U.P, per l'affidamento dei servizi di manutezione ordinaria dell’areas dll’ex Foro 
Boario di contrada Nunziata in occoasione della 46 F.A.M, che si svolgerà a fine settembre c.a;
➢ R.U.P il sig.Salvatore Degno;
2) Prenotare la spesa complessiva di Euro 10.000,00 Iva 22% inclusa, al seguente Cap.1997.3 
codice di bilancio 14.02-1-03.02.09.008, necessari all'affidamento dei servizi in occasione della 46° 
F.A.M del Mediterraneo che si svolgerà a fine settembre c.a;
3) Di dare atto che la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2, lettera a del 
D.Lgs 50/16 ss.mm.ii, sarà attuata, tramite mediante la piattaforma telematica di negoziazione 
"Portale Appalti e-procurement" del Comune di Ragusa, è sarà individuata il contraente con 
richiesta di offerta (RDO), che sarà rivolta ad almeno tre operatori economici presenti nel sistema 
per la categoria appropriata, e la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più 
basso;
4) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;



Pagina 3/4

5) Dato atto, altresì, dell'avvenuto adepimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli art.26 e 27 
del D.Lgs 33/2013 nella sezione "amministrazione Trasparente";

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Degno 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 03/08/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


